EDIÇÃO EXTRA Sexta-feira, 1º de Abril de 2022Ano XXXI - N° 6.176

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA
COMUNICADO Nº 01/2022

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52
e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre janeiro e
fevereiro de 2022.

 Notas Explicativas:

O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 31 de março de 2022.

 GERALDO JÚNIOR
            Presidente

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-FEVEREIRO 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

RECEITAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0

DÉFICIT (VI) 1 – – 0,0

TOTAL (VII) = (V + VI) -                            -                 0,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – – 0,0

    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 201.069.000,00 201.069.000,00 170.619.098,85 170.619.098,85 30.449.901,15 30.644.901,76 30.644.901,76 170.424.098,24

    DESPESAS CORRENTES 200.896.000,00 200.896.000,00 170.619.098,85 170.619.098,85 30.276.901,15 30.644.901,76 30.644.901,76 170.251.098,24

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 145.529.000,00 145.529.000,00 135.786.985,42 135.786.985,42 9.742.014,58 23.772.119,70 23.772.119,70 121.756.880,30

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.367.000,00 55.367.000,00 34.832.113,43 34.832.113,43 20.534.886,57 6.872.782,06 6.872.782,06 48.494.217,94

    DESPESAS DE CAPITAL 173.000,00 173.000,00 0,00 0,00 173.000,00 0,00 0,00 173.000,00

        INVESTIMENTOS 173.000,00 173.000,00 0,00 0,00 173.000,00 0,00 0,00 173.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 5.996.403,32

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 208.155.000,00       208.155.000,00               177.698.098,85      177.698.098,85       30.456.901,15       31.734.498,44       31.734.498,44         176.420.501,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                            -                                   -                          -                            -                         -                         -                            -
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 208.155.000,00       208.155.000,00               177.698.098,85      177.698.098,85       30.456.901,15       31.734.498,44       31.734.498,44         176.420.501,56

SUPERÁVIT (XIII) -                            -                                   -                          -                            -                         -                         -                            -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 208.155.000,00       208.155.000,00               177.698.098,85      177.698.098,85       30.456.901,15       31.734.498,44       31.734.498,44         176.420.501,56

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 5.996.403,32

    DESPESAS CORRENTES 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 5.996.403,32

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 5.996.403,32

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(c)
SALDO

-

-

1.089.596,68

30.309.253,41
-

30.309.253,41

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

(j)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 25/03/2022.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

–

– – – –
– – –

–

– – – –

– – –

-                                                                -

– –
–

31.734.498,44

31.734.498,44

– – – –

– – – –

(b) (c)

– – – –

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

1.089.596,68

1.089.596,68

1.089.596,68

-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)

No Bimestre (b)

– – – –

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

No Bimestre
Até o

Bimestre (h) (j)

SALDO

-
30.309.253,41

-

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

29.219.656,73

29.219.656,73

22.431.278,79

-

6.788.377,94

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

(a)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA                    GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5                                    Controlador

2

Sexta-feira,
1º de Abril de 2022

Ano XXXI
 N° 6.176

Presidente:
Geraldo Júnior

geraldojunior@cms.ba.gov.br

1º Vice-Presidente:
Duda Sanches

dudasanches@cms.ba.gov.br

2º Vice-Presidente:
Isnard Araújo

isnardaraujo@cms.ba.gov.br

3º Vice-Presidente:
Joceval Rodrigues

jocevalrodrigues@cms.ba.gov.br

1º Secretário:
Carlos Muniz

carlosmuniz@cms.ba.gov.br

2º Secretário:
Sabá

saba@cms.ba.gov.br

3º Secretário:
Téo Senna

teosenna@cms.ba.gov.br

4º Secretário:
Átila do Congo

atiladocongo@cms.ba.gov.br

Ouvidor-Geral:
Augusto Vasconcelos

augustovasconcelos@cms.ba.gov.br

Ouvidor-Substituto:
Anderson Ninho

andersonninho@cms.ba.gov.br

Corregedor-Geral:
Claudio Tinoco

claudiotinoco@cms.ba.gov.br

Diretor de Comunicação
Osvaldo Lyra

osvaldo.lyra@cms.ba.gov.br

(71) 3320-0205
(71) 3320-0304
www.cms.ba.gov.br

imprensacms@cms.ba.gov.br
imprensacms@gmail.com

TV Câmara Salvador / Canal aberto 12.3

Câmara Municipal de Salvador Praça
Municipal - CEP 40020-010
Salvador – Bahia – Brasil

SIGA A CÂMARA
NAS REDES SOCIAIS

@camarasalvador

@camaradesalvador

camaradesalvador

Criado pela Lei 4.429 de
19 de novembro de 1991

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais
DOTAÇÃO DOTAÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 201.069.000,00 201.069.000,00 170.619.098,85 170.619.098,85 96,02% 30.449.901,15 30.644.901,76 30.644.901,76 96,57% 170.424.098,24
    LEGISLATIVA 201.069.000,00 201.069.000,00 170.619.098,85 170.619.098,85 96,02% 30.449.901,15 30.644.901,76 30.644.901,76 96,57% 170.424.098,24
      Ação Legislativa 201.069.000,00 201.069.000,00 170.619.098,85 170.619.098,85 96,02% 30.449.901,15 30.644.901,76 30.644.901,76 96,57% 170.424.098,24
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 3,98% 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 3,43% 5.996.403,32
TOTAL (III) = (I + II) 208.155.000,00 208.155.000,00 177.698.098,85 177.698.098,85 100,00% 30.456.901,15 31.734.498,44 31.734.498,44 100,00% 176.420.501,56

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 100,00% 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 100,00% 5.996.403,32
    LEGISLATIVA 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 100,00% 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 100,00% 5.996.403,32
      Ação Legislativa 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 100,00% 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 100,00% 5.996.403,32
TOTAL 7.086.000,00 7.086.000,00 7.079.000,00 7.079.000,00 100,00% 7.000,00 1.089.596,68 1.089.596,68 100,00% 5.996.403,32

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 25/03/2022.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO SALDO

SALDO

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-FEVEREIRO 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

 Contadora CRC-BA 019309/O-5
DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 25/03/2022.

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de
Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 2020 Anteriores 2020

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) (k) = (f+g) - (i+j)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 216.000,00 46.399,15 15.000,00 0,00 247.399,15 88.668,74 505.116,98 390.023,05 388.783,05 26.894,23 178.108,44

PODER LEGISLATIVO 216.000,00 46.399,15 15.000,00 0,00 247.399,15 88.668,74 505.116,98 390.023,05 388.783,05 26.894,23 178.108,44
CMS 216.000,00 46.399,15 15.000,00 0,00 247.399,15 71.070,27 466.008,08 358.472,28 358.472,28 26.894,23 151.711,84
FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.598,47 39.108,90 31.550,77 30.310,77 0,00 26.396,60

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 216.000,00 46.399,15 15.000,00 0,00 247.399,15 88.668,74 505.116,98 390.023,05 388.783,05 26.894,23 178.108,44

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 25/03/2022.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA

 Contadora CRC-BA 019309/O-5

GLÁUCIO SILVA CHAVES

                                                            Controlador

Inscritos Inscritos

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Presidente

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-FEVEREIRO 2022

Anexo 7

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA              GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5        Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA              GLAUCIO SILVA CHAVES
Contadora CRC-BA 019309/O-5        Controlador